
 
 
 
 
 
 

 
 

DICMaPI - Piazzale V. Tecchio, 80 
80125 Napoli ITALIA 
Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei Materiali  
e della Produzione Industriale: www.dicmapi.unina.it 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CHIMICA, DEI MATERIALI E 
DELLA PRODUZIONE INDUSTRIALE 

 

VERBALE DI GARA n. 1 

 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando da aggiudicare con il criterio del 
minor prezzo ai sensi degli artt. 76 comma 2 lett. b) e 108 comma 3 del D.lgs. 36/2023 - 
Fornitura e installazione di un sistema di Scanning Tunneling Microscopy/Spectroscopy 
(STM/STS) per il Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei Materiali e della Produzione 
Industriale dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, per il Progetto “Dipartimenti di 
Eccellenza 2023-2027” – CUP: E63C22003680006; CUI: F00876220633202300136; CIG: 
B045624F97.  
 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 1° del mese di marzo alle ore 10.00 si è riunito in modalità 

telematica, mediante l’applicazione Microsoft Teams, il Seggio di gara, nominato con Decreto del 

Direttore del Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei Materiali e della Produzione Industriale n. 

56 del 28/02/2024, per lo svolgimento della seduta pubblica della procedura di gara in oggetto, 

espletata ai sensi degli articoli 76 comma 2 lett. b) e 108 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, mediante 

l’utilizzo della piattaforma telematica www.acquistinrete.it in modalità ASP, con la quale sono 

gestite le fasi della pubblicazione della procedura, presentazione delle offerte, analisi delle offerte 

stesse e aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni. 

Il Seggio di Gara è preposto, ai sensi dell’art. 18 dell’elaborato “Disciplinare di procedura 

negoziata” allo svolgimento delle seguenti attività: 

a) la verifica della ricezione delle offerte tempestivamente presentate attraverso il Sistema. La 

tempestività della ricezione delle offerte e che le stesse offerte siano composte di Documentazione 

amministrativa e di Offerta economica è riscontrata dalla presenza a Sistema dei medesimi atti, 

in quanto, come meglio stabilito nei precedenti paragrafi, le eventuali offerte intempestive ed 

incomplete (ovvero, manchevoli di una o più parti necessarie ed obbligatorie) non sono accettate 

dal Sistema medesimo e dunque nessuna offerta è presente a Sistema; 

http://www.dicmapi.unina.it/


 
 
 
 
 
 

 
 

DICMaPI - Piazzale V. Tecchio, 80 
80125 Napoli ITALIA 
Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei Materiali  
e della Produzione Industriale: www.dicmapi.unina.it 

 

b) successivamente il Seggio di gara procederà attraverso il Sistema alla apertura delle offerte 

presentate e, quindi, ad accedere all’area contenente la “Documentazione amministrativa” di 

ciascuna singola offerta presentata, mentre le Offerte economiche resteranno segrete, 

chiuse/bloccate a Sistema e, quindi, il relativo contenuto non sarà visibile né alla Stazione 

appaltante, né ai concorrenti, né a terzi; pertanto, il Sistema consentirà l’accesso alla 

Documentazione amministrativa e il seggio di gara deputato all’esame della documentazione 

amministrativa procederà alla verifica della presenza dei documenti richiesti ed ivi contenuti;  

c) verificare la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel 

presente disciplinare; 

d) attivare la procedura di soccorso istruttorio; 

e) redigere apposito verbale relativo alle attività svolte; 

f) determinare le esclusioni e le ammissioni al prosieguo nella procedura di gara”. 

Ai sensi dell’art. 19 del predetto Disciplinare: “(…) All’esito dell’esame della documentazione 

amministrativa, il Seggio, in seduta pubblica, aprirà l’Offerta Economica presentata dal 

concorrente ammesso al prosieguo e, quindi, procederà a registrarne il contenuto nel verbale di 

gara. Sulla base delle Offerta Economica presentata, il Seggio procederà, tramite le funzionalità 

messe a disposizione dal Sistema.  

Nella seduta pubblica di apertura dell’offerta economica, che verrà comunicata all’offerente 

almeno un giorno prima, la stazione appaltante renderà visibile all’offerente:  

i) la presenza a Sistema della documentazione relativa all’offerta economica;  

ii)  il valore complessivo offerto rispetto all’importo complessivo a base d’asta”.  

Il Seggio è così composto:  

- Presidente: Dott.ssa Luisa Stolfi  

- Componente: Dott.ssa Mariarenata Sessa 

- Componente: Dott.ssa Emma Salomone 

assistito da me, Dott.ssa Daniela Puzone, Ufficiale Rogante Sostituto, nominata con Decreto del 

Direttore Generale n. 820 del 25/09/2019. 

Il Seggio, preliminarmente, prende atto che in data 29/02/2024 l’avviso di seduta pubblica è stato 

pubblicato sul sito istituzionale di Ateneo e caricato sul Sistema. 

http://www.dicmapi.unina.it/


 
 
 
 
 
 

 
 

DICMaPI - Piazzale V. Tecchio, 80 
80125 Napoli ITALIA 
Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei Materiali  
e della Produzione Industriale: www.dicmapi.unina.it 

 

Conformemente al “Manuale d’uso della piattaforma di e-procurement per le attività di esame 

delle offerte di gara” il Seggio di Gara procede ad accedere al Sistema collegandosi al sito 

www.acquistinretepa.it ed il Presidente effettua l’accesso tramite le proprie credenziali.  

Il Presidente accede alla gara indicata in epigrafe e, tramite la funzionalità “Comunicazioni”, 

comunica l’apertura della seduta pubblica alle ore 10.02. Preso atto dell’indicazione fornita agli 

operatori economici nel link di accesso alla seduta pubblica con il predetto avviso pubblicato in 

data 29/02/2024 e della facoltà di poter assistere alle operazioni di gara mediante la partecipazione 

alla riunione telematica tramite il collegamento al link ivi riportato, il Seggio di Gara dà atto che 

alla riunione telematica non risultano presenti delegati.  

Il Seggio di Gara verifica nella sezione telematica “offerte presentate” che, entro la data di 

scadenza fissato nella lettera di invito al 27/02/2024, è pervenuta, tramite Sistema, n. 1 offerta da 

parte della Società Schaefer SEE S.r.l.  

Il Seggio di Gara procede all’apertura della busta amministrativa telematica ed all’esame della 

documentazione amministrativa ivi contenuta. Si riportano, di seguito le decisioni assunte dal 

Seggio di Gara, all’esito dell’esame della documentazione amministrativa: 

- Concorrente Schaefer SEE S.r.l 

Il concorrente ha barrato: X SI   Microimpresa   Impresa piccola   Impresa Media.  

Il concorrente ha dichiarato che non intende subappaltare.  

Il concorrente ha dichiarato di non essere tenuto all’applicazione della normativa di cui alla Legge 

68/99 in quanto [Numero dipendenti 2]. 

Il concorrente ha dichiarato di autorizzare l’Università a rilasciare copia di tutta la documentazione 

presentata per la partecipazione alla gara, qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di 

“accesso agli atti”. 

Il concorrente ha presentato la documentazione richiesta a titolo collaborativo di cui al punto 15.3 

del “Disciplinare di procedura negoziata”. 

Il concorrente è ammesso al prosieguo. 

http://www.dicmapi.unina.it/


 
 
 
 
 
 

 
 

DICMaPI - Piazzale V. Tecchio, 80 
80125 Napoli ITALIA 
Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei Materiali  
e della Produzione Industriale: www.dicmapi.unina.it 

 

Terminata la fase di esame della documentazione amministrativa, il Seggio procede all’apertura 

della busta economica telematica, visualizzando e registrando i dati riportati nell’offerta generata 

automaticamente dal Sistema. 

- Concorrente: Schaefer SEE S.r.l. 

Prezzo complessivo offerto: 425.000,00; 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 200,00. 

Il concorrente è ammesso al prosieguo. 

Il Seggio di Gara conclude le proprie attività e demanda al Responsabile Unico del Progetto gli 

adempimenti di competenza in ordine alla verifica di congruità dei costi offerti dal concorrente. 

Il Presidente del Seggio, attraverso l’area “Comunicazioni”, comunica la chiusura della seduta 

pubblica alle ore 12:42. 

Il Seggio conclude la seduta pubblica alle ore 12.43. 

Del che è verbale. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Luisa Stolfi (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 39/1993)   

I COMPONENTI 

Dott.ssa Mariarenata Sessa (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 39/1993)   

Dott.ssa Emma Salomone (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 39/1993)   

L’UFFICIALE ROGANTE SOSTITUTO  

Dott.ssa Daniela Puzone (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 39/1993)   

 

 

 

 

http://www.dicmapi.unina.it/

